CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prleg.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N2 20/2021.

Ata da Primeira Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biênio 2021/2022 da

Legislatura 2021/2024. Ao vigésimo nono dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, às

quatorze horas, sob a presidência do vereador Fabricio Duarte Holovka e secretariado pela

vereadora Marlene Soares Munhoz. Reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a

presença dos vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Amadeus Penga, Antonio Adir de Lara,

Antonio Fernando Teigão, Deonizio Cedorak, Eliseu Latczuk, Fabricio Duarte Holovka, João

Edival Aramoni, Lucimar Camilo da Rosa, Luiz Ricardo Dal Santos, Marlene Soares Munhoz,

Rodrigo Cordeiro Teixeira e Valdomiro Rodrigues de Lima. Havendo número legal o

Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo,

em seguida colocou em discussão e votação a ata anterior, que foi aprovada por

unanimidade de votos. Solicitou a Secretária, vereadora Marlene, a leitura do expediente:

Protocolo: 0491/2021 - Oficio n2 146/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação

n2 63/2021 de autoria da vereadora Marlene Soares Munhoz. Protocolo: 0492/2021- Oficio

n9 149/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação n9  68/2021 de autoria do

vereador Luiz Ricardo Dal Santos. Protocolo: 0493/2021 - Oficio n2  151/2021 -  GAB  Prefeito

Municipal em resposta a indicação n2  86/2021 de autoria do vereador Deonizio Cedorak.

Protocolo: 0494/2021 - Oficio n9  152/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Em resposta a indicação

n2 83/2021 de autoria do vereador Antonio Fernando Teigão. Protocolo: 0495/2021 - Oficio

n9 153/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação n9  80/2021 de autoria do

vereador Luiz Ricardo Dal Santos. Protocolo: 0496/2021 - Oficio n2  154/2021 -  GAB  Prefeito
Municipal em resposta a indicação n9 82/2021 de autoria da vereadora Marlene Soares

Munhoz. Protocolo: 0497/2021 - Oficio n9 155/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a
indicação n2  84/2021 de autoria do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: 0498/2021 -

Oficio n2 163/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação n9  87/2021 de autoria
do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: 0499/2021 - Oficio n9  164/2021 -  GAB  Prefeito
Municipal em resposta a indicação n9  81/2021 de autoria do vereador Antonio Fernando
Teigão. Protocolo: 0500/2021 - Oficio n9  165/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a
indicação n9  59/2021 de autoria da vereadora Lucimar Camilo da Rosa. Protocolo:.
0501/2021 - Oficio n2  166/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação

61/2021 de autoria do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Protocolo: 0502/2021 - Oficio n2
167/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação n9 65/2021 de autoria do

vereador João Edival Aramoni. Protocolo: 0503/2021 - Oficio n9  168/2021 -  GAB  Prefeito
Municipal em resposta a indicação n2  75/2021 de autoria do vereador Eliseu Latczuk.
Protocolo: 0504/2021 - Oficio n2  169/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação

n2 70/2021 de autoria da vereadora Marlene Soares Munhoz. Protocolo: 0505/2021 - Oficio
n2 170/2021 -  GAB  Prefeito municipal em resposta a indicação n9  76/2021 e 77/2021 de

autoria do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: 0506/2021 - Oficio n9 171/2021 -  GAB
Prefeito Municipal em resposta a indicação n2 79/2021 de autoria do vereador Eliseu

Latczuk. Protocolo: 0507/2021 - Oficio n9 172/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a

indicação n2 78/2021 de autoria do vereador Luiz Ricardo Dal Santos. Protocolo: 05082021 -

Oficio n2  173/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação n2  66/2021 de autoria

do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Leitura Protocolo: 0509/2021 - Oficio n9 174/2021 -
GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação n9  62/2021 de autoria do vereador Agnaldo

Ata Sessão Ordinária n9  20/2021 de 29 de junho de 2021 Página I de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de 3aneiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

v4ifrox.a14

Vujanski de Jesus. Protocolo: 0510/2021 - Oficio ng 175/2021-  GAB  Prefeito Municipal em

resposta a indicação ng- 63/2021 de autoria do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo:

0511/2021 - Oficio  rig  176/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação ng

67/2021 de autoria do vereador Eliseu Latczuk. Protocolo: 0512/2021 - Oficio ng 178/2021 -

GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação ng 45/2021 de autoria do vereador

Valdomiro Rodrigues de Lima. Protocolo: 0513/2021 - Oficio ng 177/2021 -  GAB  Prefeito

Municipal em resposta a indicação ng 90/2021 de autoria do vereador Valdomiro Rodrigues

de Lima. Protocolo: 0514/2021 - Oficio ng 116/2021 lsamara Marli Callegari Barbosa -

Secretária da Fazenda encaminhando copia do edital 05/2021 - convocação de audiência

pública para apresentação e discussão da lei de diretrizes orçamentária para 2022, a ser

realizada dia 30/06/2021 às 09:00 no plenário da Câmara Municipal. Protocolo: 0515/2021 -

Oficio ng 157/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação n2  85/2021 de autoria

do vereador Deonizio Cedorak. Leitura Protocolo: 0516/2021 - Oficio  rig  158/2021 -  GAB

Prefeito Municipal em resposta a indicação ng 88/2021 de autoria do vereador Antonio Adir

de Lara. Protocolo: 0517/2021 - Oficio ng 159/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a

indicação  rig  89/2021 de autoria do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: 0519/2021 -

Oficio ng 150/2021 -  GAB  Prefeito Municipal em resposta a indicação ng 71/2021 de autoria

do vereador Antonio Adir de Lara. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: Indicação n° 92/2021

Deonizio Cedorak sugerindo ao Executivo Municipal que realize a instalação de placas

informativas nos pontos do transporte coletivo com os horários em que o ônibus faz as

paradas para pegar os passageiros. Indicação n° 96/2021 Amadeus Penga sugerindo ao

Executivo Municipal a pedido dos moradores a recuperação na estrada da que liga as

comunidades de Serra da Palmeira, Vorá de Cima, Vorá de Baixo, Rio liso e Barra Bonita. A

estrada se encontra em mau estado de conservação, e precisa de reparos urgentes, pois está

sem condições de trafegabilidade. Indicação n° 97/2021 Antonio Adir de Lara sugerindo ao

Executivo Municipal a destinagão do valor arrecadado no Município de Pitanga através do

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural — ITR (valores não computados como

destinagão obrigatória para saúde e educação) - para manutenção das estradas rurais do

Município de Pitanga, com patrolamento e cascalhamento, bem como estudo sobre a

possibilidade de criação -de um fundo próprio da Secretaria Municipal de Agricultura e

Pecuária para esta finalidade. A indicação faz-se necessária pelo fato de Pitanga ser um

município com características rurais, contando com grande quantidade de estradas no

interior, e sendo esta região do município habitada por um contingente populacional

considerável, que utiliza-se destas estradas, para o escoamento da produção de grãos,

transporte da produção leiteira, transporte escolar, deslocamento para assistência médica e

acesso a 'área urbana para o atendimento das necessidades particulares dos moradores.

Indicação n° 98/2021 Antonio Adir de Lara sugerindo ao Executivo Municipal a aquisição de

testes rápidos para investigação de infecção pelo novo coronavirus COVID-19 para aplicação

em massa na população de Pitanga. Solicito que seja realizando estudo sobre a possibilidade
de utilização o valor referente ao cancelamento de orçamento dessa Câmara de Vereadores,

que foi destinado para aquisição de vacinas através de consórcio, considerando que até o

momento, todas as vacinas foram adquiridas pelo governo federal e disponibilizadas aos

municípios por meio do Plano Nacional de Imunização. A indicação faz-se necessária uma vez

que existem estudos apontando que a testagenn em massa é uma 4,as estratégias mais

econômica e eficaz contra a disseminação do  virus.  O Presiden 	Fabricio deferiu as

Ata Sessão Ordinária ng 20/2021 de 29 de junho de 2021 Pagina 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
vvww.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

indicações apresentadas. Comunicou que as faltas do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus e

Marlene Soares Munhoz da audiência pública do 12  quadrimestre de 2021 foi justificada, e a

falta do vereador Amadeus Penga nas sessões dos dias 08 e 15 de junho foram justificadas,

em seguida declarou aberto o expediente de plenário. 0 vereador Antonio Fernando Teigão

comentou da sua indicação realizada ao executivo para facilitar e agilizar os documentos

para licença do alvará, comentou da Lei 13874 de 2019 do Governo Federal que visa facilitar

essa liberação, trouxe cópia do Projeto de Lei Complementar n° 2.070 de 2021 do Executivo

de Maringá para se adequar à nova legislação. Parabenizou o trabalho do Sargento Moraes e

equipe. Após a vereadora Marlene Soares Munhoz convidou a população para apoiar a

carreata a ser realizada dia 30 de junho de 2021 pela aprovação do Projeto de Lei 2564/2020

do Senado Federal em defesa de piso salarial e jornada de 30 horas para categoria da

enfermagem. Solicitou ao Prefeito a pedido dos moradores da região do posto de saúde da

comunidade de  Sao Joao  da Colina, a contratação de um agente comunitário de saúde. Em

seguida o vereador Antonio Adir de Lara teceu comentários de suas indicações, concordou

com a indicação da vereadora Marlene para contratação de agentes comunitários. Na

sequência o vereador Deonizio Cedorak teceu comentários de sua indicação. Parabenizou o

Sargento Moraes pelo seu trabalho, Policia Militar e ROTAM. Informou a inauguração do

patio  da Policia Militar de Pitanga. Após o vereador Valdomiro Rodrigues de Lima comentou

da vacinação contra o covid-19. Solicitou a Secretaria de Promoção* Social para olhar com

carinho para os moradores de rua durante o frio. Aparte o vereador Agnaldo comentou que

ha um número para pessoas ligarem informando se há alguém na rua precisando de ajuda. 0

vereador Valdomiro sugeriu para que a secretaria designasse alguém para ir atras desses

moradores de rua. Aparte a vereadora Lucimar comentou que há vários moradores de rua, e

que a assistência social tem parceria com o  SOS  onde eles são encaminhados. 0 vereador

Valdomiro parabenizou a secretária da promoção social pelo serviço prestado. Reforçou o

pedido de apoio para a carreata em defesa do Projeto de Lei 2564/2020. Após o vereador

Rodrigo Cordeiro Teixeira informou a morte do Desembargador Jeorling Joely Cordeiro
Cleve,  ressaltou a importância do mesmo. Disse que irá indicar ao Prefeito para que a

Avenida Universitária seja designada com o nome de Desembargador Cordeiro  Cleve.
Ressaltou a importância das atitudes tomadas pelo Prefeito e pessoas relacionadas à saúde
para combater o contagio do  virus.  Teceu comentários dos assuntos abordados pelos

vereadores. Na sequência a vereadora Lucimar Camilo da Rosa falou do Programa Família

Acolhedora que tem o objetivo de acolher crianças e adolescentes que estão privadas do

convívio de sua família de origem. Parabenizou a equipe que traballla neste programa e

como assistente social sentiu-se orgulhosa por trabalhar na proteção de crianças. Agradeceu

o Prefeito pelas respostas de suas indicações. Agradeceu os atendimentos do Hospital  Sao

Vicente de Paulo. Em seguida o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus agradeceu a presença do

Presidente Antonio Machado da Câmara Municipal de Palmital. Comentou da resposta do

Prefeito de sua indicação em relação a regularização fundiária. Teceu comentários do
Projeto de Lei 2564/2020 do Senado Federal, defendeu a classe da enfermagem. Após o

Presidente Fabricio fez comentários dos assuntos debatidos pelos vereadores, reforçou o

pedido de apoio a carreata em defesa do Projeto de Lei 2564/2020 do Senado Federal.

Agradeceu a presença do Presidente Antonio Machado da  Camara  Municipal de Palmital. Em

seguida passou para a ORDEM DO DIA. Em única discussão e votação o  pr  'eto de resolução
n° 1/2021. Dispõe sobre a utilização de certificado digital e assina a em documentos

Ata Sessão Ordinária n2  20/2021 de 29 de junho de 2021 	 Página 3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prieg.br

Produzidos em meio eletrônico no âmbito da Câmara Municipal de Pitanga. Em única

votação, após chamada nominal dos vereadores foi aprovado por unanimidade de votos. Em

discussão e votação o projeto de lei ordinária n2  13/2021. Dispõe sobre o Plano Plurianual

para o período 2022-2025. Em discussão o vereador Agnaldo explicou o planejamento e as

prioridades do PPA e agradeceu quem o elaborou. 0 vereador Rodrigo também fez

explicações do projeto. Em segunda votação, após chamada nominal dos vereadores foi

aprovado por unanimidade de votos. Na sequência o Presidente solicitou a secretária

Marlene para fazer a declaração verbal da presença dos vereadores, ao qual foi declarado a

presença de todos. Em seguida declarou aberto o expediente de explicações pessoais. 0

vereador Agnaldo parabenizou ci trabalho dos funcionários da Câmara Municipal. Após o

vereador Adir fez agradecimentos aos motoristas da saúde, principalmente aos que fazem o

trajeto até Cascavel, e agradecimentos ao Hospital do câncer. Na sequência o Presidente

Fabricio convidou os vereadores para audiência pública no dia 30/06/2021 às 09:00 para

apresentação e discussão da Lei De Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022.

Transmissão no canal da Câmara Municipal no youtube, ou Facebook pela fanpage da

Câmara Municipal. Nada mais havendo o Presidente declarou encerrada a presente sessão.

Fabricio Duarte Holovka
Presidente

Olio tit 	 frqd..
Marlene  Soares  Munho

Secretária

Ata Sessão Ordinária n2  20/2021 de 29 de junho de 2021 	 Pagina 4 de 4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4